[image: image1.jpg]

         CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE

   ESTADO DO PARANÁ

EXM°. SR. MIGUEL ASCENCIO NABARRO
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE

REQUERIMENTO Nº 18/2025
Requeremos a Mesa, ouvido o douto plenário, nos termos regimentais, seja oficiado o Senhor Orivaldo Municelli – Prefeito Municipal, solicitando a implementação de mão única de direção na Rua Niterói, no trecho em frente à Escola Municipal Nilza de Oliveira Pipino, no sentido de subida, com o objetivo de garantir maior segurança aos estudantes, pais, professores e demais membros da comunidade escolar.

A presente solicitação visa atender a uma demanda urgente da comunidade escolar da referida unidade de ensino. O elevado fluxo de crianças, pais e servidores da educação nos horários de entrada e saída tem gerado preocupações quanto à segurança viária no trecho mencionado da Rua Niterói. Atualmente, o trânsito bidirecional dificulta a organização do fluxo de veículos e pedestres, aumentando significativamente o risco de acidentes.

A transformação do trecho em mão única no sentido de subida possibilitará um melhor controle do tráfego, garantindo maior segurança para os estudantes e demais usuários da via. Ademais, a medida contribuirá para a fluidez da circulação, reduzindo congestionamentos e possibilitando uma distribuição mais eficiente dos veículos.

Na expectativa de ser atendido no solicitado, coloco-me a disposição para outras informações que se fizerem necessária e aproveito para renovar aos protestos de consideração e apreço.
Câmara Municipal Formosa do Oeste, 24 de abril de 2025.
Atenciosamente,
Lucas Fernando Sabino da Silva
Vereador (PL)
Site: www.formosadooeste.pr.leg.br e-mail: camara@formosadooeste.pr.leg.br  CNPJ 80.403.330/0001-67 – Av. Severiano Bonfim dos Santos, 131 - Fone (44) 3526-1632 - Formosa do Oeste - PR